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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1918.58 1918.01 -0.03% 
Argjend 21.78 21.88 0.48% 
Brent Crude 73.69 74.56 1.18% 
WTI Crude 67.61 68.34 1.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0577 1.0622 0.43% 
EURCHF 0.9872 0.9823 -0.50% 
EURGBP 0.8773 0.8780 0.08% 
EURALL 114.9403 114.8769 -0.06% 
EURTRY 20.1036 20.2039 0.50% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.6460  104.27 -0.36% 
VIX 26.14 26.07 -0.27% 
S&P 500 3,919.29 3,891.93 -0.70% 
NASDAQ 11,428.15 11,434.05 0.05% 
Dow & Jones 32,155.40 31,874.57 -0.87% 
DAX-Gjermani 14,735.26 14,903.77 1.14% 
FTSE 7,344.45 7,419.00 1.02% 
NIKKEI 27,229.48 27,010.61 -0.80% 
SSE-Shangai 3,263.32 3,226.89 -1.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.45 3.50 1.25% 
SHBA 2 vite 3.89 3.98 2.33% 
Gjermani 10 vite 2.13 2.25 5.77% 
Gjermani 2 vite 2.41 2.60 8.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Kryetari i Bankes Kombetare Saudite, Ammar Al 

Khudairy e pershkroi trazirat e fundit te tregut 
pas renies se aksioneve te Credit Suisse si "pak 
panik" 
 

➢ Nen nje kredi te mbuluar dhe nje lehtesi likuiditeti 
afatshkurter, Credit Suisse do te marre hua deri 
ne 50 miliarde franga zvicerane (53.68 miliarde 
dollare) nga Banka Kombetare Zvicerane 
 

➢ Nafta rifiton pak terren pas nje shpetimi nga 
Credit Suisse 
 

➢ Çmimet e arit rane nga niveli me i larte i gjashte 
javeve te enjten teksa investitoret moren fitime, 
por frika e nje krize bankare dhe pasiguria e 
politikes monetare e mbajten te larte terheqjen e 
strehes se sigurt te metalit te verdhe 
 

➢ Pasi tregu u mbyll te enjten, aksionet e Japonise 
rane si rezultat i renieve ne sektoret e 
Hekurudhave dhe Autobuseve, Komunikimit dhe 
Pajisjeve te Transportit, si pasoje Nikkei 225 
pesoi nje renie prej 0.80% ne nje nivel te ri te ulet 
1-mujor ne fund te tregut te Tokios 
 

➢ Ndersa huadhenesi me probleme Credit Suisse 
ndermori hapa per te forcuar pozicionin e tij te 
likuiditetit perpara nje takimi te Bankes 
Qendrore Evropiane per percaktimin e politikave, 
tregjet evropiane te aksioneve pritet te fillojne 
fort me lart te enjten 

 

➢ Parashikimet per inflacionin 5 vjeçar te Suedise 
rane ne Mars 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Evropa 16/03/2023 Vendimi per normat e interesit te Eurozones 
SHBA 16/03/2023 Indeksi i Prodhimit i Fed Filadelfia e SHBA 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ambasadori Hovenier tha se nje 

marreveshje e plote ne mes Kosoves dhe 
Serbise eshte afer 
 

➢ Sot mbahet takimi i dhjete i Komitetit te 
Perbashket Parlamentar per 
Marreveshjen e Stabilizim-Asocimit me 
Bashkimin Evropian, ne Parlamentin 
Evropian ne Strasburg 
 

➢ Presidenti Vuçiq, deklaroi se eshte i 
gatshem per te arritur nje marreveshje me 
Kosoven ku “serbet dhe shqiptaret te 
jetojne se bashku”, duke e konsideruar 
sukses nje gje te tille 

 
➢ Komuna e Prishtines ka bere te ditur se 

nga 16 marsi nis projekti qe synon krijimin 
e rrugeve me te sigurta per femijet ne 
kryeqytet 

 

 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Bakhmut eshte vija qe Ukraina ka terhequr ne 

pisllek. Pak argumentojne se eshte strategjikisht 
i rendesishem, por dhjetera mijera kane vdekur 
duke luftuar per te, ajo filloi me shume se shtate 
muaj me pare dhe eshte beteja me e gjate e 
luftes deri me sot 
 

➢ Nje dron i prodhimit kinez, i cili ishte montuar 
dhe armatosur, u rrezua ne Ukrainen lindore 
 

➢ Presidenti i Korese se Jugut, Yoon Suk Yeol, 
mberriti ne Japoni te enjten per nje samit per 
rregullimin e gardhit, i pari ne 12 vjet, teksa dy 
fqinjet kerkojne te perballen me kercenimet ne 
rritje nga Koreja e Veriut, si dhe shqetesimet ne 
rritje per Kinen 

 

➢ Aksionet e Credit Suisse u rriten mbi 30% ne 
tregun e hapur pasi banka tha se do te marre 
hua deri ne 54 miliarde dollare nga Banka 
Kombetare Zvicerane 

 

"Une shqetesohem, realisht kur shoh strategji tregtare me shume rregulla (ju 

duhet gjithashtu)" 

Larry Connors 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


